081

ATA DA 104ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

Aos vinte e um  dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta
minutos, na Sala de Reuniões do Gabinete do Prefeito, realizou-se a centésima quarta
Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Habitação - COMHABIT, com a presença
dos seguintes conselheiros: Secretaria da Habitação: Claudio Leal Diogo, Silvana Maria
Artoni Leal Diogo, Martha Dias Strobilius, Isabel Cristina da Silva Alvarenga, Secretaria
de Engenharia: Adriano Cesar Milezi, Marcos Batista, Secretaria da Fazenda: Ana Paula
Mergulhão, Àlvaro luiz dos Santos, AEAI: Alexandre Romão, Rafael Cheavegatti,
Cooperativa Habitacional de Indaiatuba: Edson José Suetake,  Associação de
Moradores Jardim Europa 1 e 2 Bela Vista: José Arildo Miguel da Silva, Sociedade
Amigos de bairro Colinas do Mosteiro e Terras de Itaici: Regis Waldige Magalhães,
Eduardo Gomes de Oliveira.

Iniciando a Reunião o Presidente do Conselho e Secretário da Habitação, Claudio Leal
Diogo, agradeceu a presença de todos, dando Boas Vindas aos novos membros
empossados Martha Dias Strobilius como Titular, Silvana Maria Artoni Leal Diogo
suplente, Isabel Cristina da Silva Alvarenga como suplente, Adriano Cesar Milezi e seu
suplente Marcos Batista. Dando continuidade o Presidente colocou o caso da devolução
da propriedade do Campo Bonito e o novo proprietário Sr. Alan Pedro Celestino, pela
CEF. Também foi informado que a Instituição Financeira, Caixa Econômica Federal está
tomando providências com os  33 casos enviados à ela. O Presidente Claudio Leal
Diogo colocou a Proposta de Estudo de Viabilidade de área para Faixa 1 e ½.  O
Cadastro voltará com o atendimento no mês de setembro, onde os cadastros antigos
serão inseridos no novo cadastro. O Presidente também informou sobre as escrituras
do CDHU (Contratos de Gaveta) que estão sendo regularizados. O Presidente Claudio
Leal Diogo informou que as parcelas atrasadas do Veredas estão sendo cobradas
mensalmente  e que falta pouco para finalizar. Foi comentado pelo Sr. Regis Waldige
Magalhães sobre a falta de pagamento e a perda da cobertura da seguradora. Segue
abaixo as novas indicações e reconduções, na composição do Conselho Municipal da
Habitação Biênio 2017/2019:

I. Novos representantes indicados pelo Chefe do Poder Executivo Municipal:
 Titular: Adriano César Milesi;

 Suplente: Marcos Batista.

II. Recondução e novas indicações de membros indicados pela Secretaria Municipal
da Habitação:
 Titular: Claudio Leal Diogo;

 Suplente: Silvana Maria Artoni leal Diogo;

 Titular: Martha Dias Strobilius;

 Suplente: Isabel Cristina da Silva Alvarenga.

082

III. Novos representantes indicados pela Secretaria Municipal da Fazenda:
Titular: Ana Paula Mergulhão;

Suplente: Álvaro Luiz dos Santos.

IV. Recondução dos representantes indicados pela Associação de Engenheiros,
Arquitetos e Agrônomos de Indaiatuba:

Titular: Alexandre Romão;

Suplente: Rafael Chavegatti.

V. Recondução dos representantes indicados pelas Entidades patronais do setor de
Habitação de Indaiatuba (CHI – Cooperativa Habitacional de Indaiatuba):
     Titular: Edson Jose Suetake;

      Suplente: Carla Maria Picelli.

VI.  Novos representantes indicados pelas Comunidades Amigos de Bairro e Habitação
de Indaiatuba:

Titulares: José Arildo Miguel da Silva (Associação de Moradores dos Bairros
Jardins Europa 1, Europa 2 e Bela Vista);

Regis Waldige Magalhães (Sociedade Amigos de Bairro Colinas do Mosteiro e
Terras de Itaici);

Suplentes: Sandra de Fatima Rocha (Associação de Moradores dos Bairros
Jardins Europa 1, Europa 2 e Bela Vista);

Eduardo Gomes Oliveira (Sociedade Amigos de Bairro Colinas do Mosteiro e
Terras de Itaici).

Nada mais tendo a tratar o Presidente encerrou a Reunião. Eu, Silvana Maria Artoni Leal
Diogo, Secretária Executiva, digitei a presente Ata, que lida e aprovada segue assinada
pelos presentes. Indaiatuba, vinte e um de junho de dois mil e dezessete (21/06/2017).

083

Claudio Leal Diogo ________________________________________________

Silvana Maria Artoni Leal Diogo______________________________________

Martha Dias Strobillius _____________________________________________

Isabel Cristina Silva Alvarenga_______________________________________

Edson José Suetake_______________________________________________

José Arildo Miguel da Silva _________________________________________

Regis Waldige Magalhães __________________________________________

Eduardo Gomes de Oliveira_________________________________________

Alexandre Romão  ________________________________________________

Ana Paula Mergulhão  _____________________________________________

Álvaro Luiz dos Santos  ____________________________________________

Adriano Cesar Milezi ______________________________________________

Marcos Batista ___________________________________________________